
Determinazione Dirigenziale

N. 155 del 29/01/2018

Classifica: 005.10.05 Anno  2018 (6852770)

Oggetto SPESA PER ABBONAMENTO QUINQUENNALE PER LA 
CONSULTAZIONE DEL PORTALE GIURIDICO "SISTEMA LEGGI 
D'ITALIA" FORNITO DALLA SOC. WOLTERS KLLUWER ITALIA 
SRL (AFFIDAMENTO N. 134 DEL 05/02/2016) . CIG: Z071D2EAD5. 
IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 17702 0 €  6.899,80

Il Dirigente 

Ricordato che  la  Segreteria  Generale nell’anno 2011,  con Determinazione n.  2299 del  13.12.2011, 

aveva stipulato  un contratto relativo all'abbonamento quinquennale,  recante  scadenza 2016,  con la 

Ditta Wolters Kluwer Italia s.r.l., per la consultazione ed utilizzo del  portale telematico “Sistema Leggi 

d’Italia”, banca dati dedicata alla Pubblica Amministrazione, che comprende in un unico servizio la  

raccolta delle leggi d’Italia, regionali, del diritto comunitario, il repertorio giuridico (Cassazione civile e  

penale, Consiglio di Stato, TAR, Corte Costituzionale, Corte dei Conti), i Codici commentati modulo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 155 del 29/01/2018

      1 / 4



civile  e  penale,  il  quotidiano  Enti  Locali,  le  reti  Pubblico  Impiego  –  Tributi  -  Prontuario  illeciti  

amministrativi ed il Giornale di diritto amministrativo;

Richiamata  la  Determina  Dirigenziale  n.  134  del  05/02/2016  avente  come  oggetto  “Spese  per 

acquisto  abbonamenti  pubblicazioni  –  abbonamento  quinquennale  per  la  consultazione del  portale  

giuridico “Sistema Leggi d'Italia” - Offerta ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. (Codice Cig: Z2F186206E)” 

con  cui  la  Segreteria  Generale,  stabiliva  di  sottoscrivere  un  nuovo  abbonamento  quinquennale 

2016/2020 per la consultazione del portale giuridico “Sistema Leggi d'Italia”, a supporto dell'attività  

amministrativa di tutto l'Ente;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 136 del 31/01/2017 avente come oggetto” Spese 

per acquisto abbonamenti pubblicazioni – abbonamento quinquennale per la consultazione del portale 

giuridico “Sistema Leggi d'Italia” fornito dalla Società  Wolters Kluwer Italia S.r.l.  Cig; Z071D2EAD5 

con la quale si approvava  e si impegnava la spesa di €. 7061,36  iva inclusa relativa al canone annuo 

previsto dalla contratto quinquennale  stipulato in data 15/02/2016 ;

Ricordato, ai sensi del comma 637 dell'art. 1 della Legge di stabilità 2016 (L.208/2015)  che  a partire 

dal primo gennaio 2016  l’IVA ridotta con aliquota  al 4% si applica anche ai prodotti editoriali online 

in quanto "sono da considerare giornali, notiziari quotidiani, dispacci delle agenzie di stampa ,  

libri  e periodici  tutte  le pubblicazioni identificate da codice ISBN o ISSN e veicolate  attraverso qualsiasi  

supporto fisico o tramite mezzi di comunicazione elettronica”. 

Constatato che, in ragione della  norma sopra richiamata,   la somma complessiva   da  impegnare  a 

titolo di canone annuo per i restanti tre anni risulta  inferiore rispetto a  quanto indicato nell'offerta del 

16/10/2015 presentata dalla ditta Società  Wolters Kluwer Italia S.r.l  in quanto viene applicata una 

aliquota Iva diversa (parte = l’ aliquota  al 4%  e parte=l’ aliquota del 22% );

Ritenuto necessario  pertanto  impegnare la somma complessiva di €. 6.899,80 iva inclusa   per l'anno 

2018 , relativa al pagamento della quota  annuale per l’abbonamento al Portale giuridico “Sistema Leggi 

D’Italia”,sul Capitolo 17702/0 denominato “Spese per acquisto abbonamenti, pubblicazioni e forniture  

per uffici” relativo al bilancio 2018/2020;

Dato atto che:

· che  si conferma il seguente  codice Smart CIG n.     Z071D2EAD5  ;   

·è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  suddetta  società  a  seguito  di  acquisizione  del  

documento unico di  regolarità  contributiva DURC ON LINE Numero Protocollo INPS   8251377  

Data richiesta  18/10/2017 Scadenza  15/02/2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 155 del 29/01/2018

      2 / 4



Dato atto che:

·ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

·  la  spesa  suddetta  è  altresì  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni  previste  dal  D.L.78  del  

31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visti :  
-il  D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) ;

-il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell incarico di Dirigente 

della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione ;

-le deliberazioni del Consiglio metropolitano n 101 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del DUP 2018/2020 e n. 103 in pari data con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2018/2020 ;

Ravvisata, pertanto,  sulla  base  delle  citate  norme  e  dei  provvedimenti  richiamati,  la  propria 

competenza in merito; 

 DETERMINA

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, la quale forma parte integrante del dispositivo:

1)Di approvare la spesa complessiva annua dell’importo di €  6.899,80 Iva inclusa sul bilancio 2018-

2020, sul Capitolo 17702/0 “Spese per acquisto abbonamenti, pubblicazioni e forniture per uffici”, che  

presenta la necessaria disponibilità, a titolo di  quota annua destinata all'abbonamento quinquennale  al 

Portale giuridico “Sistema Leggi D’Italia”, come stabilito con D.D. n. 134/2016;

2)Di impegnare la somma  complessiva pari ad euro 6899,80 relativa all'anno 2018 sul capitolo 17702 

 del bilancio 2018-2020;

3)Di precisare che il pagamento a favore della Società beneficiaria dovrà avvenire sul c/c bancario    

“dedicato” intestato alla società medesima acceso presso la BANCA INTESA SAN PAOLO Ag. 14 di  

   Via Luigi Luciani n. 12 - 00197 ROMA - IBAN  IT45 A030 6905 0700 0000 0700 181  ABI  03069    

CAB  05070  CIN  A  conto corrente n. 000000700181;

4)Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  “a”,  punto  2,  del  Decreto  Legge 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 155 del 29/01/2018

      3 / 4



01.07.2009  n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009  n°  102,  si  è  provveduto, 

preventivamente,  ad  accertare che la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con gli 

stanziamenti di bilancio  (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica e che le somme 

sopra impegnate, trovano copertura nello stanziamento dei capitoli del Bilancio di Previsione 2018; 

5)Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto  

trasparenza”) e  successive modificazioni e all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

6)Di specificare che il Responsabile del procedimento è la Dirigente della Direzione “Risorse Umane 

Organizzazione”; 

7)Di trasmettere il presente atto:

-ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai fini della  

registrazione dell’impegno di spesa;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            29/01/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 155 del 29/01/2018

      4 / 4


